†) Plut. de hac re parum accurate: Ἐπίκουρος δὲ ἀπερίληπτα εἶναι τὰ σώματα. De placit. phil. I, 12. Quin etiam ib. I, 3: Εἴναι δὲ τὰ σχήματα τῶν ἀτόμων περιληπτά, οἷς ἀπειρα.

Ergo, inquit, formarum novitatem corporis augmen
subsequitur. quare non est ut credere possis
esse infinitis distantia semina formis,
ne quaedam cegas immani maximitate
esse, supra quod jam docui non posse probari. II, 495—499.

Ex qua argumentatione, quae legitur l. II, 478—499, fortasse quispiam suspicetur Lucretium quum magis quam Epicurus corporis augmen metuerit, formarum varietatem parvam esse decrevisse. Quae suspicio eo augetur, quod perspicuum est Lucretium eodem jure, quo infinitam formarum varietatem nonnisi atomorum nonnullarum infinita magnitudine effici contendit, etiam id affirmare posse, maximam figurarum diversitatem magnas quasdam atomos postulare et cum atomorum parvitate pugnare. Quamquam autem Lucretius infinitam atomorum diversitatem refutans haec ait:

Namque eadem unius eiusvis in brevitate*)

corporis inter se multum variare figurae

non possunt. II, 483—485,

tamen minime credendum est cum docere atomos exigua formarum varietate esse. Id enim, ut rem breviter conficiam, ipsis poetae verbis, quibus doctrinam de atomorum formis incipit, aperte repugnat. Secunda ratio, quae versibus 500—521 continetur, ex naturae constantia ordineque sumpta est. Continetur enim eo, quod, si atomorum figurae infinitae essent, ii, qui nunc animadvertuntur, rerum qualitatum certi et definiti fines non essent, quoniam foret, ut rerum qualitates eadem infinitate essent atque quibus efficiuntur, atomorum figurae.

Jam vero quum ex hac argumentatione tum praesertim ex iis versibus, qui sequuntur, quorum V. 581—588 potissimum commemoro, aliquis conjiecat Lucretium in hac esse sententia, atomorum totidem diversas figuras esse atque rerum varia genera, formas, qualitates, vires, potestates**). At idem Lucretius docet varias rerum qualitates non solum

*) Vid. quae ad hunc locum adnotat Brieger Philol. XXIV, 3 p. 446.

**) De hac re non recte judicat Ritterus, qui Lucretium ab Epicuro in eo recessisse censem, quod non solum incomprehensibilem esse primarum figurarum numerum statuerit, sed varietatem atomorum eadem infinitate esse, qua ipsae atomi essent, aperte affirmasse. Gesch. d. Phil. IV, p. 98. Talem sententiam Lucretii versus, quos Ritterus afferit, nempe l. II, 333 sqq. 378 sqq. nullo modo probant, quoniam omnino de atomorum varietate agunt. Itaque cur idem ad infinitam varietatem spectent, nulla causa neque apud Ritterum legitur, neque omnino reddi potest. Ritteri sententia autem l. II, 478 sqq. plane refellitur. Nam hoc loco Lucretius non solum, ut Ritterus vult, id negat, atomis quamvis magnitudinem esse, sed id ipsum aperte et perspicue contendit, formarum diversitatem infinitam non esse, aut quaedam primordia infinita magnitudine futura esse. Denique Ritterum errare disertissime et planissime ea ostendunt, quibus Lucretius numerum atomorum earum, quae sint ejusdem formae, infinitum esse confirmat l. II, 522 sqq. Totum enim argumentum hoc ipso continetur, quod formarum numerus finitus est.

in variis atomorum figuris positas esse sed etiam varia atomorum compositione varioque situ ac motu effici. Itaque atomorum varietatem eandem atque rerum Lucretio placere verisimile non est; quo modo autem de atomorum figurarum multitudine sentiat, aperte non dicit.

Lucretius autem postquam ex infinitate et atomorum et vacui Epicuri placitum deduxit, atomos quippe quarum figurae finite variae sint, sub unoquoque figurarum genere infinitas esse^{*}), dubitationesque quasdam removit (v. 522—568), paucis exponit, quo modo res ex atomis gignantur (v. 569—729), de qua re jam antea nonnulla tradidit. Hanc ergo doctrinam jam explicabimus.

Epicurus enim secutus Democritum^{**}) sicut Empedocles, Anaxagoras, alii^{***}) ortum et interitum rerum sustulit eosque nihil aliud esse nisi atomorum concretionem (*σύγκροσιν*[†]) vel dissipationem (*διάκρισιν*[‡]) decrevit^{††}). Et eam quidem conjunctionem dixit, qua atomi naturam suam retinent et superficiebus inter se tantummodo contingant, non penetrant, quam conjunctionem Aristoteles *σύνθεταν* appellat^{†††}). Res igitur genitae ex Epicuri sententia nihil aliud sunt nisi atomorum compositiones. Itaque quum atomi non gignantur sed a principio existent, in rebus procreandis nihil novi nascitur. Materies enim jam ante ortum cujusque rei exstat, neque quidquam aliud nascitur, nisi atomorum compositio. Haec autem non per se est sed tantummodo materiae accidentis, quod neque extra materiam neque sine materia esse potest. Nec vero quidquam in rerum interitu perit. Nam quum mors rerum nonnisi atomorum dissolutione contineatur, atomi autem aeternae et immortales sint, nihil interire potest, nisi atomorum conjunctio, quae quidem per se non est.

Rerum igitur ortum et interitum, veluti mutationem et immutationem (*ἀλλοίωσιν*

Eodem modo Hildebrandt errat, qui Ritterum secutus censem I. l. p. 35 sq. ex Lucretii sententia singula uniuscujusque figurae primordia non paria sed similia tantum esse, ita ut tanta formarum varietas existat, quanta atomorum multitudo est. Haec sententia nullo modo ex I. II. 378 sqq., quos versus Hildebrandt assert, colligi potest.

^{*}) Diog. Laert. X, 42: *Καὶ καθ' ἐκάστην δὲ σχημάτισιν ἀπλῶς ἀπειροί εἰσιν ἀτομοί, ταῖς δὲ διαφοραῖς οὐχ ἀπλῶς ἀπειροί, ἀλλὰ μόνον ἀπεριληπτοί.*

^{**) De Democrite vide Braudis Gesch. d. Phil. I. p. 313 sqq.}

^{***)} Stob. ecl. phys. I, 20, 1; Simpl. phys. fol. 34 b.

^{†)} Eodem spectant voces „περιπλοκή“ apud Diog. Laert. X, 44 et „δίνησις“ ib. X, 90.

^{‡)} Plut. de plac. phil. I, 24: *Ἐπιπεδωλῆς δὲ καὶ Ἐπίκονδυος καὶ πάντες ὅσοι κατὰ συνα-θροισμὸν τῶν λεπτομερῶν σωμάτων κοσμοποιοῦνται, συγχρίσεις μὲν καὶ διαμόσεις εἰσάγονται, γενέσεις δὲ καὶ γένος οὐ κνητίως.*

^{††)} De gen. I, 10.

et μεταβολήν), decrementum et incrementum ad atomorum motum revocanda esse Epicurus censet*). De motibus autem atomorum, quibus rerum mutationes efficiuntur, haec sunt Epicuri verba: Ἐπειδήπερ δέ τι οὐ ποιήσεται, οὐδὲ ἐκ τοῦ μὴ οὐτος, ἀλλὰ καὶ μεταθέσεις ἐν πολλοῖς· ἐπὶ τινῶν δὲ κατὰ προσόδους καὶ ἀφόδους. Diog. Laert. X, 54. Tria igitur mutationis genera Epicurus tradit, quamquam ea plerumque inter se conjuncta animadverti censem. Primum genus, quod κατὰ μετάθεσιν vocatur, ea mutationis** est, in qua eadem materia manet, neque quidquam aliud immutatur nisi partium ordo. Alterum genus est κατὰ πρόσοδον. Ad hoc eae mutationes referenda sunt, quae atomorum adventu efficiuntur velut rerum incrementum. Forsitan Epicurus ad hoc genus etiam eas res revocaverit, quae ex semine nascuntur. Ad tertium denique genus, quod κατὰ ἀφόδον appellatur, pertinent, quae sie gignuntur, ut ex aliis rebus quaedam partes separantur, proinde atque ignem ex partibus, quae a ligno segregatae sint, oriri Lucretius in libro primo docet. Quibus expositis magis perspicui erunt hi Lucretii versus:

Nunc igitur quoniam certissima corpora quaedam
sunt, quae conservant naturam semper eandem,
quorum abitu aut aditu mutatoque ordine mutant
naturam res et convertunt corpora sese . . . I, 675 sqq.

Praeterea Lucretius de hac re multis aliis locis libri primi exponit veluti V. 250 – 264.*** 798 – 802. 817 – 829. 907 – 914.†) Ad mutationem eam, quae dicitur κατὰ παράθεσιν vel κατὰ πρόσοδον, referenda sunt, quae continentur I. I, 322 – 328. Motum ad res procreandas necessarium esse Lucretius saepe affirmit velut I. I. 342 – 345. II, 26 sq. 221 – 224. 242.

Omnia igitur quaecunque fiunt, ex atomorum motu pendent. Sed quum atomorum motus certis constantibusque legibus non regatur sed praecipue propter declinationem, quae fit incertis locis et temporibus, temere fit et casu, nonne consentaneum est, eundem casum et eandem inconstantiam etiam in omnibus, quae geruntur, inveniri naturamque omnibus certis legibus carere et casui subjectam esse? Nec vero Epicurus

* Cf. p. 13.

**) Quomodo Epicurus rerum mutationes ab ortu et interitu distinxerit, neque ex illius reliquiis neque ex veterum testimonii cognoscitur. Fortasse ipse non aperte exposuit, quid inter mutationes rerum et ortum interitamque interesset. Certe in eadem negligentia Aristoteles de gen. et. corr. I, 8 Empedoclem vituperat.

***) Cf. dissert. a me edit. p. 10.

†) De hoc loco ib. p. 33.

constantiam naturae ordinemque, quae doctrina de atomorum motu tolluntur, aliis placitis tuitus esse videtur. Immo eum id potissimum secutum esse, ut certas ac definitas leges in natura esse negaret, omniaque casu et fortuita fieri*) comprobaret, Ritterus**) contendit. Et sane quidem Ritteri sententia probanda esse videtur, si reputamus, Epicurum ad atomorum declinationem casum revocasse***) eundemque contra physicos, qui leges naturae indagare conabantur, disputantem id maxime spectavisse, ut rerum coelestium certas causas non esse sed eas aliis temporibus aliis causis effici confirmaret.

Sed quaecunque Epicurus de naturae legibus sensit, Lucretius certe quamquam magistrum sequens atomos declinare docet, tamen constantiam et ordinem in natura esse nullo modo negat. Quod enim libro quinto et sexto coelestium rerum complures causas reddit eosque deridet, qui unam tantummodo ejusque rei causam profitentur, longe aliud spectat atque Epicurus. Nam non id docet, eandem rem nunc hanc causam nunc illam habere, sed quum rei difficillimae et maxime obscurae veram causam vix inveniri posse persuasum habeat,†) complures causas profert, quarum unam tantummodo veram esse arbitratur ††)

Itaque postquam complures siderum motuum causas protulit, haec ait l. V,526—533:

Nam quid in hoc mundo sit eorum ponere certum
difficile est: sed quid possit fiatque per omne
in variis mundis varia ratione creatis,
id doceo, plurisque sequor disponere causas,
motibus astrorum quae possint esse per omnem;
e quibus una tamen siet hic quoque causa necessest,
quae vegeat motum signis: sed quae sit earum
praincipere hautquaquamst pedetemtim progredientis.

Maxima autem gravitate naturae constantia in Lucretii philosophia est et plurimum ad

*) Longe alia Democriti et Leucippi sententia fuit. Stob. ecl. phys I, 4, 7: Αεύκινπος πάντα καὶ ἀνάγκη, τὴν δὲ αὐτὴν ὑπέρχεν εἰμαρμένην· λέγει γὰρ ἐν τῷ περὶ νοῦ „οὐδὲν χρῆμα μάτην γίγνεται, ἀλλὰ πάντα ἐκ λόγου τε καὶ ὑπὸ ἀνάγκης. Cf. Aristot. phys. II, 4.

**) Gassch. d. Phil. III, p. 484 sqq.

***) Cf. p. 11.

†) Diog. Laert. X, 93—95, 97, 98, 113. Cf. Steinhart l. l. p. 474 sq.

††) Etiam Democritus libere confessus est se multarum rerum causas ignorare; sed quam diversa ab Epicuri sententia haec Democriti vox est: Μή πάντα ἐπίστασθαι προθύμεο μὴ πάντων ἀμαθίς γένη.

†††) Cf. Ritter l. l. p. 95.

argumentandi rationem valet. Itaque fit, ut saepe naturae „foedera“ attribuat*) et saepe affirmet unamquamque rem certos et definitos fines habere, extra quos egredi nequeat, certam magnitudinem, formam, certum colorem, certum denique crescendi et moriendi tempus. Sed ne repetam, quae jam antea allata sunt, hos tantum versus addam I. V, 55 sqq:

Cujus ego ingressus vestigia dum rationes
persequor ac doceo dictis, quo quaeque creata
foedere sint, in quo quam sit durare necessum
nec validas valeant aevi rescindere leges.

Optime autem Lucretii de naturae legibus rerumque constantia judicium cognoscitur ex his versibus:

Denique jam quoniam generatim redditam finis
erescendi rebus constat vitamque tenendi,
et quid quaeque queant per foedera naturai
quid porro nequeant, sancitum quandoquidem extat,
nee commutatur quiequam, quin omnia constant
usque adeo, variae volueres ut in ordine cunctae
ostendant maculas generalis corpore inesse,
inmutabili materiae quoque corpus habere
debent. . . . I, 584 sqq.**

Tantae constantiae et ordinis contemplatione interdum ad id provehitur, ut naturae tamquam animanti vires et actionem tribuat, quamquam ex reliquis poetae placitis intelligi necesse est naturam nihil aliud esse nisi compositionem corporum nullo sensu praeditorum.***) Itaque multa naturae nomina apud Lucretium inveniuntur, quae ad actionem et mentem pertinent, velut „rērum creatrix“****); „natura gubernans“†); „daedala“‡‡); „perfica“†††). Huc etiam hi versus spectant I, 56 sq.:

Unde omnis natura creet res, auctet, alatque;
quove eadem rursum natura perempta resolvat.

*) II, 302; cf. v. 310 sqq. 320 sqq. a. l.

**) De hac ratione, qua Lucretius immutabilitatem atomorum comprobare valit, Steinhart ait: „Es mag dem Lucretius, der überhaupt nicht selten über Epicur hinaus ist, entschlüpft sein, von Epicur selbst ist es gewiss nicht.“ I. p. 473 not. 80.

***) Cf. I, 328. 1008—1011. II, 369. 713. 879. 1090. 1116 sqq. 1149.

****) V, 1360.

†) V, 77.

‡) V, 234.

†††) II, 1116.

Quod Lucretius quamquam negat res ullo consilio regi et temere ac fortuito fieri, tamen vim quandam procreandi agnoscit, quam paene mente ac ratione instruit, idem ad poetae quidem ingenium, vigorem, naturae denique studium et amorem revocandum est, sed poeta sic de natura non sensisset, nisi omnia certis legibus regi persuasum habuisset. De hac Lucretii sententia verissime Ritterus judicat. Itaque non nulla illius viri verbi afferam: „Lucrez liebt den Begriff der Zufälligkeit nicht und selbst die freie Bewegung des Willens denkt er sich nicht ohne ein Gesetz, nach welchem er sich bildet“(*). „Die Natur ist die einzige Göttin, welche er verehrt; ihre heilige Gesetzmässigkeit will er verkünden, wie sie alles schafft, alles nach einem bestimmten Maasse seines Gesetzes wachsen und dann auch wieder abnehmen lässt“(**). Ex eadem causa factum est, ut Lucretius simulatque doctrinam de atomorum declinatione tradidit, qua constantiam et ordinem naturae funditus deleri fortasse ipse suspicatur, quasi ad universi immutabilitatis contemplationem confugiat, praecipueque atomorum motus semper eosdem manere contendat, affirmans ex infinitate universi existere, ut nihil neque adveniat neque abeat, quo atomorum motus mutari possint. Atque ex hoc, quod atomi in eodem motu, quo sint, semper et fuerint et futurae sint, intelligi dicit leges, quibus res regantur, semper easdem manere***.

Sed licet atomorum motus nulla vi, quae extra universum sit, immutetur, tamen quum ipsae atomi temere et casu moveantur, nondum patet, quomodo naturae constanta efficiatur. Et certe quidem Lucretius illam alio modo stabilire conatur, quod imprimis ex iis versibus perspicitur, qui disputationem de atomorum figuris sequuntur, quibus, ut supra dixi, ortum rerum poeta describit. Haec enim est Lucretii sententia: Atomii, quarum singulae formae singulas rerum qualitates et virtutes efficiunt — ex qua re fit, ut res quoniam variis facultatibus praeditae sunt, e variis atomis constant et quidem ex totidem atomorum generibus, quot facultates habent †) — atomi igitur non solum secundum motum fortuitum nec sine lege quadam conjunguntur, sed sie, ut paria cum paribus, similia cum similibus convenient††). Itaque non omnia in omnibus esse possunt, sed ea tantummodo conjunguntur, quae quoniam inter se convenientia sunt, certam naturam efficere valent; ea autem, quae huic repugnant et aliena sunt, repelluntur. Nec vero id in atomos solum cadit, verum etiam in iis compositionibus animad-

*) Gesch. der Phil. III, p. 94.

**) Ib. p. 90.

***) II. 294—307.

†) II, 581—599. I, 803—816. 893—896. 901—906.

††) II, 700—729. In simili sententia Empedoclem fuisse notum est. Sext. Emp. adv. mathem. VII, 117.

vertitur, quae quum primae ex atomis gignantur, quasi proxima rerum semina sunt. Haec dicit Lucretius, quum exponit*) res generari et ex pluvio humore, qui de coelo adveniat, et ex ipsa terra.

Novam igitur et ab Epicuri doctrina alienam vim**) inducit Lucretius: convenientiam vel concordiam, quae atomos inter se convenientes ad res procreandas et conjungit et certa compositione afficit, ut unaquaeque res quoniam e certis atomis certa ratione composita est, certam et definitam naturam habeat et certo modo ab aliis differat***).

Itaque Lucretius quum Democritum et Epicurum sequens terram ob latitudinem aëre ferri docet, non ignorans futuros esse, quibus tam' grave corpus quantumvis latum sit, tamen aëri sustentari non posse videatur, hanc addit causam: terram et aërem neque temere inter se conjuncta esse, neque alterutrum ab altero alienum sed ambo concorditer inter se congruere et eodem tempore genita cognatione quadam apta inter se colligataque esse†). Quanta autem gravitate atomorum convenientia sit, ex iis, quae poeta libro quinto de mundi rerumque origine tradit, plane perspicitur. Lucretius igitur quamquam in hoc Epicurum sequitur, quod mundum ex atomis, quae temere convenerint, creatum esse statuerit ††), tamen vim convenientiae introducens tradit naturam quum magis magisque similia cum similibus conjungeret, ab imperfectis rebus ad perfectiores processisse. Itaque id quidem fingit, terram primo portenta miris membris miraque facie praedita procreavisse velut androgynos aliaque ejusdem generis, sed eadem quia imperfecta natura fuerint, conservari non potuisse affirmat †††). Nec vero quamquam Empedoclem imitans portenta fuisse arbitratur, Empedoclis exemplo permovetur, ut animalia ex membris diversorum animalium composita, sicut centauros et alia monstrosa animalia,

*) II, 991 sqq.

**) Novi igitur aliiquid Lucretius attulit philosophiae Epicuri, apud quem omnia casu reguntur. Quin etiam eum res ex dissimilibus atomis nasci decrevisse Sextus Empiricus refert his verbis: *Oἱ περὶ τὸν Ἀγμόχριτον καὶ Ἐπίκουρον ἐξ ἀνομοίων τε καὶ ἀπαθῶν τούτεστι τῷν ἀτόμῳν.* Adv. math. X, 318. At cum Lucretii sententia magis convenient, quae de Leucippi doctrina leguntur apud Diog. Laert. IX, 31: *Γίνεσθαι δὲ τοὺς κόσμους οὕτω· Φέρεσθαι κατ’ ἀποτομήν ἐκ τῆς ἀπείρον πολλὰ σώματα, παντοῖα τοῖς σχήμασι, εἰς μέγα κενόν· ἀπερ ἀθροισθέντα δύνηται ἀπεργάσθαι μίαν, κατ’ ἣν προσ-χρονόντα καὶ παντοδαπῶς κυκλούμενα διαχρίνεσθαι χωρὶς τὰ ὄμοια πρὸς τὰ ὄμοια.*

***) Cf. Gassend. animadv. p. 195. 406; Reisack. quaest. Luer. p. 29 sq.

†) V, 534 sqq.

††) I, 1021—1028. II, 1058—1066. V, 187—194. 416—431. Cf. Diog. Laert. x, 73; Plut. de plac. phil. I, 4; Gassend. ib. p. 639 sqq.

†††) V, 884—851.

e terra nata esse fingat. Nam convenientiae concordiaeque repugnare censem, quod illorum animalium partes aliae aliis temporibus ad juventutem vel ad senectutem perveniant et alteri idem proposit, quod alteri noceat. Talia igitur animalia nec esse neullo tempore fuisse judicat. Quamquam igitur in enarranda mundi rerumque origine multa mira et inaudita refert, tamen semper leges quasdam, quibus omnia gerantur, agnoscit, studiumque fingendi cohibet, ne narret, quae naturae constantiae vel ordini repugnant. Quapropter ne „tellure nova coeloque recenti“ quidem illa animalia gigni potuisse affirmat, quia „in hoc uno novitatis nomine inani“ niti non vult, et quoniam „vis quaeque suo ritu procedit et omnes foedere naturae certo discrimina servant“*).

Praeterea ad convenientiae et concordiae vim, quae omnia in omnibus esse non concedit, placitum illud referendum est, terram vel partes ejus sensu praeditas non esse, nedum, ut Stoicis placuit, divino sensu affectae sint**). Eadem autem concordiae et convenientiae vis in doctrina de simulaeris animadvertisit, qua Lucretius Epicurum sequens docet omnia, quae sensibus percipiuntur, ad effluvia, quae de rerum superficie in sensus deferantur, revocanda esse. Illa autem effluvia in quoslibet sensus penetrare non posse sed tantammodo in eos, quorum atomi eadem figura, magnitudine, compositione sint atque e quibus rerum effluvia constant. Sensus igitur eas imagines, quae ipsis congruentes sint, recipere, alii vero non moveri***).

Nec vero ex Lucretii opinione ortus rerum solum sed etiam conservatio convenientiae vi continetur eoque ut ad res convenientes partes adveniant, alienae autem repellantur. Sic unaquaeque res propriam naturam retinet†). Quin etiam mundus ipse, proinde atque animalia, sic angescit, ut extrinsecus partes convenientes aseiscat‡). Hanc igitur concordiae vim, quae apta inter se et congrua conciliat conciliandoque res et procreat et conservat, Lucretius nomine Veneris concelebrat, quae quum animantia amore conjungat, efficit, ut res gignantur et conserventur†††).

Sed in natura — Lucretii enim sententiam nostris verbis exponere pergitinus — non solum ortus et conservatio animadvertisuntur, verum etiam perpetuus interitus et

*) V, 875—921; cf. II, 700—709; Plut. de plac. phil. V, 19; Aristot. phys. II, 8; Ritter I. I. IV, p. 95; Empedocl. v. 388 sqq. ed. Karst.; F. G. Sturz. Emped. Agrig. de vita et phil. p. 367 sqq.

**) V, 110 sqq.

***) II, 680—685; cf. Diog. Laert. X, 46 sqq.

†) II, 711—717; cf. 339 sq. IV, 682—684.

‡) I, 1105—1143.

†††) I, 1 sqq.

perpetua vicissitudo, quibus singulae res subjectae sunt*). Praeter atomos enim et inane nihil est, quod aeternum vel immortale sit. Rerum autem mutabilitas et fragilitas in eo positae sunt, quod omnia inane continent ideoque externis ieiibus non semper resistere possunt. Itaque quo plus vacui res quaeque habet, eo magis interitui obnoxia est**). Altera autem causa, quae ad perpetuum rerum interitum gravissima est, ex Epicuri sententia in perpetuo et ingenito atomorum motu cernitur, quae quamvis retineantur, tamen nullo tempore anniti desinunt, ut motum liberum recuperent, quo fit, ut simulatque vineulis liberatae sunt, dilabuntur et libero motu auferantur. Itaque quo solutius et laxius cohaerent, eo facilius sese ex vineulis expediunt; quo artius autem conjunctae sunt, eo difficilius ad discessum perveniunt. Hoc modo sese habent, quae dura et solida et stabilia vocantur, illo modo ea, quae rara et fragilia dicuntur. Quantumvis autem firmis vineulis atomi inter se conjunctae sint, tamen nusquam neque moveri neque vineula removere desinunt. Itaque quounque modo inter se cohaerent, tamen tandem aliquando dissolvantur, qua dissolutione rei mors continuo efficitur. At atomi simulatque distractae sunt, alio modo vel inter se coeunt vel cum aliis congregantur novamque rem procreant. Uniuscujusque igitur rei mortem semper alias rei ortus sequitur.

Hanc Epicuri de perpetua rerum mutatione doctrinam***) Lucretius Empedoclem imitans†) sic exprimit, ut appareat eum praeter vim concordiae etiam discordiam agnoscere, quae quum atomos distrahat, rerum efficiat interitum. Has duas vires Lucretius motus genitales et motus exitiales appellat, easque in perpetuo certamine esse

*) V, 827 sqq.

„Nec manet illa sui similis res: omnia migrant,
„omnia commutat natura et vertere cogit“.

Cf. 380 sqq. Praeclarissime autem Lucretius rerum perpetuam vicissitudinem describit I, 250—264. II, 67—79.

**) 336 sqq.

****) De hac re Hieronymas in cap. IV. Amos. haec dicit: „Res saeculi et omnia corpora juxta Epicurum per momenta fluunt et abeunt et nihil in suo consistit statu, sed vel crescent omnia vel decrescent et aquarum more torrentium labuntur in praeceps.“

) Hoc loco Lucretius etiam nonnullos Euripidearum tragœdiarum locos secutus est, id quod saepius in Lucretii poëmate animadvertisit. Quamquam haec Euripidis imitatio non tam ad rem et doctrinam quam ad orationem et sermonem pertinet. Euripides enim Anaxagoræ placita plerumque secutus est, inter Anaxagoræ autem philosophiam et Epleurum pernimum interfuit. At Empedoclis doctrina, tota diversa quidem ab Epicurea ratione, in singulis placitis et enuntiationibus certe cum ea convenit. Itaque Lucretius ab Empedocle non solum consilium philosophiae versibus persequendæ exemplumque accepit verum etiam nonnulla ejus placita ipsa recepit, hisque Epicuri philosophiam amplificavit. Sed hanc quaestionem, quam quidem admodum difficultam esse non ignoro, in aliud differam tempus. De Euripidis imitatione vid. Valken. diatr. c. 49. 51. a.; de Empedocle autem ejus editores et commentatores: Karstenium, Bergkium a. Cf. Reisack. quæst. Lucr. p. 55—63.

docet. Censet autem certamen aequum esse, quoniam, simulatque aliquid interierit, aliud procreetur.

„Quando alid ex alio reficit natura, nec ullam

„rem gigni patitur, nisi morte adjuta aliena“ I, 263 sq*).

E quibus omnibus apparet Lucretium non solum in singularum rerum consideratione et cognitione versari, verum etiam totam naturam contemplari et perspicere conari. Nec vero in natura casum inesse censet sed omnia certis legibus regi naturamque constantia et ordine praeditam esse persuasum habet. Quam constantiam etiam in interitu rerum, quo tolli videatur, inveniri putat atque — lubet enim totam Lucretii sententiam paucis comprehendere — in eo positam esse, quod unaquaeque res quoniam e certis atomis certa ratione composita sit, propriam naturam, suas vires, suas virtutes, facultates, qualitates habeat; sic effici et conservari, ut similia cum similibus et convenientia cum convenientibus conjungantur, et unaquaeque res ea, quae ipsius naturae congrua sint, ad se attrahat, aliena autem repellat; eo non tolli, quod res in perpetua vicissitudine sint; ipsam enim vicissitudinem aequo concordiae et discordiae certamine effici et ortum interitumque pari potestate et vi praeditos esse. Sie igitur Lucretius magno naturae cognoscendae studio magnaquaer naturae constantiae admiratione impellitur, ut placita introducat, quibus in Epicurea ratione locus non est. Nam quomodo vis convenientiae, qua similia cum similibus conjunguntur, atomis, quae quidem nullo sensu praeditae sunt nec alia re nisi gravitate sine ullo consilio moventur, effici potest?

Ex illo autem de naturae constantia placito, quod ab Epicuri doctrina alienum est**), etiam aliae Lucretii sententiae manaverunt, quibus poeta ab Epicuro differt.

Lucretius enim quum omnia legibus certis, definitis, constantibus subjecta esse censeat, non potest, quin necessitatem quandam in natura inesse concedat, quamquam necessitatem eam, quae fato contineatur vel ad deos referanda sit, maxime respuit. At eam necessitatem, quae e constantia et legibus naturae oriatur, de rebus non repellit recedens ab Epicuro, qui operam dabat, ut omnem necessitatem, qualisunque esset, tolleret et funditus everteret***). Voluit enim Epicurus necessitate remota omnia casu fieri. At quod pertinet ad hominum libertatem, Epicurei casus non alia ratio est atque necessitatis. Nam etsi omnia sine constantibus legibus fieri affirmet, tamen res sic geri,

*) Cf. II, 569—580. V, 432—448.

**) Reisack, quæst. Lucre. p. 54: „In Lucretium potius quam in magistrum Epicurum maxime quadrare puto illud, quod Galenus prodit, Epicureos eaciam naturam sua sponte in continuata motione et formationis processu necessitatem quandam operandi assumere et ita tamquam artificeem eam apparere putasse. Galen. de foet. form. c. 17.“

***) Cf. p. 12.

ut causae in corporibus positae sint, ipse docet. Ex quo consentaneum est omnia causas habere, quae licet constantes non sint nec eadem efficiendi ratione utantur, tamen tales sunt, quibus homines plane subjecti sint. Itaque sive casu omnia fiunt, sive constantibus et definitis legibus, ad atomorum motum omnia revocantur et aequae homines ex naturae pendent necessitate*).

Haec etiam Lucretius sensisse videtur, qui quidem non solum naturae constantiam non repudiat, verum etiam vim quandam abditam, quam effugere nemo possit, introduceit**). Veluti quum omnia fragilia caducae esse videat, docet esse fati fines, qui tolli nequeant, esse foedera naturae, quae nullo modo rumpantur, validas denique vires esse, quibus nemo resistere possit***). Apertius autem et clarius Lucretii sententia eluet ex eo loco †, quo postquam homines, inductos rerum causarum inscitia, deos esse credere et saepe ab iis, quum ipsis horribilium rerum terrore capti sint, auxilium petere exposuit, considerans, quam imbecilli homines sint, et quantopere e naturae potestate pendeant, haec effert:

Usque adeo res humanas vis abdita quaedam
opterit, et pulehros fascis saevasque secures
proculeare ac ludibrio sibi habere videtur.“ V, 1231—1233.

De qua re Baylus ††): „Jamais homme ne mia plus hardiment que ce poëte la Providence divine et cependant il a reconnu un je ne sai quoi qui se plaît à renverser les grandeurs humaines.“

Iam ex his, quae exposita sunt, intelligendum est, vitam hominum, quae caeca naturae vi regatur, miseram esse. Id ipsum autem magis adhuc iis placitis confirmatur et augetur, quae in Epicurea philosophia sunt de morte. Quamquam enim Epicurus mortem pro nihilo habuit, tamen has ipsas sententias: in natura omnia, quae nata essent, brevi tempore interire, hominibusque quum de vita decessissent omnino nihil vitae, nihil sensus, nihil denique eorum, quae antea habuissent, relictum iri, sed homines prorsus deletum iri — jucunditatem vivendi aliqua ex parte tollere animoque tristitiam quandam et severitatem afferre necesse fuit. Tantum autem afit, ut Epicurus hoc concederet, ut id potissimum sequeretur, ut vitam jucundam esse ostenderet, et id maxime timeret, ne vita tristis esse videretur †††). Itaque poetas vehementer improbat, quod

*) Vid. Cic. de fato, 20.

**) Cf. Reisack, quaest. Lucret. p. 35 sq.

***) V, 306—317.

†) V, 1129 sqq.

††) Diction. hist. et crit. II, p. 835.

†††) Cf. Ritter. I. 1. III, p. 459—469.

hominum vitam miseram esse quererentur, eosque derisit, quaerens, cur qui hoc crederent, non sua sponte de vita decederent*).

Prorsus alia Lucretii sententia est, qui quantuli vitam aestimet, ex ea ipsa disputatione dilucide apparet, quam extremo libro tertio ad depellendum mortis timorem instituit quaque eos, qui nimio vitae amore tenentur, graviter castigat. Duabus autem rationibus iisque ex ipsa Epicuri doctrina repetitis permovet, ut vitae tantam miseriam et tristitiam esse contendat. Ostendit enim miseram et tristem esse hominum vitam, quo filius mortis timorem depellat efficiatque, ut homines mortem malum non ducant, sed credant eam tristissimae vitae tantummodo finem facere. Praeterea autem quum Stoicis placeret deos omnia ad hominum utilitatem creavisse hominibusque maxime consulere, Lucretius omnem illam deorum procreationem refutaturus id agit, ut mundum plurimis et maximis vitiis affectum esse, praecipue autem hominum vitam maxima tristitia et miseria jam inde a prima infantia esse confirmet. Itaque quum dicit infantes simulatque nati sint, locum lugubri vagitu replere, addit haec:

— — ut aequumst

cui tantum in vita restet transire malorum. V, 195—234.

Accedit autem alia causa eaque gravior, ad quam Lucretii de vitae miseria sententia revocanda est. Quod enim poeta mortis et deorum timorem repulsurus non dubitat id ipsum affirmare, miseram esse hominum vitam, ei mirum non videbitur, qui reputet, quanta sit poetae animi severitas et quam facile eam austерum quoddam de rebus humanis judicium sequatur. Quae animi austерitas ex iis maxime apparet, quae Lucretius de contemnenda morte profert. Jubet enim homines morti libenter parere objicteque iis, qui vitam amittere nolunt, iam meliores et nobiliores mortuos esse, atque magna cum severitate negat malos miserosve ullam mortis fugienda causam habere**). In ipso autem quam parvus vitae amor sit, ex eo loco cognoscitur, quo longam vitam bonum esse negat***). Lucretio igitur mors nullo modo terribilis est, quum necessitate naturae posci intelligat, ut quae sint, intereant intereundoque nova procreent, quorum eadem ratio sit†). Atque quum morte

*) Πίλν δέ χειρον καὶ ὁ λέγων
— — καλὸν μὲν μὴ φέναι

Φύντα δ' ὅπως ὥσιστα πύλας Ἀΐδαο περῆσαι.—

εἰ μὲν γὰρ πεποιθὼς τοῦτο φησί, πῶς οὐκ ἀπέρχεται ἐκ τοῦ ζῆν; Diog. Laert., X, 126.

**) III, 1022—1050.

***) III, 1078 sqq.

†) III, 959 sqq.

omnem sensum extingui persuasissimum habeat totumque se in hujus rei contemplatione collocet, nihil ejus interest, quid corpori post mortem accidat*). Gravitas autem Lucretii et severitas apparet etiam ex gravibus illis et vehementibus vituperationibus, quibus afficit eos, qui praecepta ipsorum ipsi non sequantur **).

Aneta vero est tristitia poetae misera conditione patriae, quam civilibus bellis labefactatam, bonis moribus civiumque virtutibus privatam, paucorum libidinibus et arbitrio subjectam esse aegre et moleste tulit. Itaque quum Venerem implorat pacem patriae, haec addit:

Nam neque nos agere hoc patriai tempore iniquo
possumus aequo animo nec Memmi clara propago
talibus in rebus communi deesse saluti. I, 41 sqq.

Nec vero solum conquestus est patriae miseriam verum etiam „anxio animo providens rerum omnium imminentem ruinam auxilium et praesidium posuit in praeceptis Epicuri, quibus tradendis civium mores corruptos corrigeret, animos discordantes reconciliaret, reipublicae exagitatae pacem et concordiam crearet“***). Itaque imprimis eos graviter castigat, qui potentiae, honorum, divitiarum cupiditate ardeant, quam cupiditatem vulnera vitae esse et homines ad facinora committenda rapere, ita ut quae appetant, vel civium caedibus assequi non dubitant†), jure affirmare potest Lucretius, qui quidem bella civilia Marii et Sullae Catilinae nefariam coniurationem, gravem societatem Cæsaris, Pompeji et Crassi vidit.

Sed quid haec omnia ad id, de quo agimus? Sane ad totum Lucretii carmen, non ab librum secundum solum spectant, sed nonnullas res, quibus Lucretius ab Epicuro magistro recessit, uberior explicare volui. Haec discribina ut breviter complectar, partim in eo posita sunt, quod Lucretius magno naturae studio incitatus††) constantes leges ordinemque in natura inesse docet, partim eo continentur, quod poeta magna animi tristitia, severitate, gravitate instructus et vehementi patriae miseriae calamitasque dolore captus non dubitat neque vitam hominum tristem et miseram esse concedere neque naturae quandam necessitatem agnoscer. Sed eaedem illae diversitates, quae ex ipsa Lucretii natura et indole quasi sua sponte manaverunt, neque probant consilium fuisse Lucretii, ut Epicuri doctrinam corrigeret, id quod se facturum esse ipse

*) III, 868—891.

**) III, 41—58.

***) Reisacker, Epicuri de animorum natura doctrina & Lucretio discipulo tractata p. 36. Progr. Köln 1855.

†) II, 9—61. III, 59—77. 993—1000. v, 45—54. 997—1008. 1115—1133, 1421—1433.

††) III, 28—30.

negat**), neque tales sunt, quae ipsam Epicuri rationem valde mutare valeant. In omnibus enim gravibus placitis Lucretius magistrum secutus est et interdum etiam verba ejus reddidit, recessit autem ab eo — ut ea discrimina omittamus, quae proxime exposui, et ea, quae jam antea nonnullis in locis hujus libelli et dissertationis inauguralis meae attigi — recessit igitur rerum et sententiarum explicandarum ratione. Ausus enim est Epicuri doctrinam admodum frigidam versibus persequi et quum poeta summo ingenio praeditus vividoque naturae studio adjutus eximium de rerum natura carmen perficeret, quumque quod minime praetermittendum est, uteretur argumentandi ratione multo astrictiore et dilucidiore quam Epicurus, novum splendorem eumque magnum magistri doctrinae attulit.